ut dicitur credit et determinatū est. Item ad illā oclūsiōēz  
est auctoritas om̄etatoris in .xij. methaphysice vbi dicit : na-  
tura regulata est in opib⁹ suis | q̄uis n̄ cognoscat . q̄ regit ab  
ente infallibili Et cū igit̄ natura dirigit ab ente infallibili ; vel  
illud agēs agnoscit naturā et sic h̄et p̄positū | vel n̄ agnoscit  
eā. tūc sequit q̄ ad dirigēdū eā : de⁹ idigeret alio dirigēte | co-  
gnoscēte naturā. qđ videt̄ esse absurdū. Et m̄te alie sunt au-  
toritates ad illud p̄positū | q̄s videt̄ ph̄s locut⁹ fuisse i lumī  
ne naturali. dicit em̄ i .iii ethi . dec̄ ciues horare deū. Quar-  
to arguit̄ sic. Quicqđ mouz actiue p̄ intellectū et voluntate | intel-  
ligit aliqd extra se | s̄ de⁹ ē hui⁹ mōi. igit̄ maior ptz. q̄ hoc in-  
telligit motū quē facit | et mobile qđ mouet | non enim est hoc  
ymaginabile | quod aliquid moueat aliqd causatū | et nec velit  
nec intelligat ip̄m | si mouet per intellectum & voluntatem. m̄-  
nor patet ex textu ph̄i. nā aliis modus mouendi deo attribui  
non potest | nisi per intellectum et voluntatem. scilicet quia intel-  
ligit mobile | et vult motum cum mouet ipsum mobile. Qui-  
to sic. quicquid pfectissime cognoscit efficientem alicuius : &  
eo modo quo est sufficiens ad producere illud cognoscit etiāz  
illum effectum | sed prima causa pfectissime cognoscit causam  
efficientem vel sufficientē prime intelligentie dependētis | igit̄  
intelligit prima intelligentia dependentez | igitur aliud a se | cū  
prima causa non sit dependens | maior rationis patet . quia nō  
potest cognosci causa nisi effectus siue causatum cognoscatur  
minor p̄batur . da oppositum q̄ prima causa illud non agnoscit .  
sequitur oppositum antecedentis : scilicet q̄ non perfectissime  
intelligit ipsam . quia perfectius posset ipsam intelligere  
si intelligeret eam prout potest in illum effectum. Confirmā-  
tur . Quia effectus sunt talis uature : q̄ representant suaz cau-  
sam et magis q̄ se . igitur perfectissima cognitio cause perfecte  
representaret effectum | cum magis relucet effectus illius in cā  
q̄ econtra . consequentia tenet : cum totum esse effectus uirtu-  
aliter includitur in esse cause | & non econtra . Antecedens pa-  
tet de speciebus representantibus colores | ratione quarum co-  
lores senciuntur : et ipse tamen sunt insenſibiles . minor patet .

quia ipse deus perfectissime cognoscit seipsum: et ipse est talis causa et sufficiens prime intelligentie dependentis: cu ip sa aliam causam non habet q deum| et cognoscit se etia pro ut est causa. **S**exto probatur sic. vel deus intelligendo perfecte suam essenciam intelligit eam posse in aliquem effectum vel non. **D**i primum. sequitur q deus intelligit effectum necessario| et cum ipse non sit effectus sequitur q intelligit distinctionum ab eo. **D**i secundum. sequitur q deus non perfectissime suam essenciam intelligeret. quia non intelligit se tantum quantum intelligibilis est| cum nos eum intelligimus esse causam omnium citra eum| & ipse hoc non intelligeret. ymmo phis losophus aristotiles hoc intellexit cum dixit. Ab hoc quidem ente dependet celum & tota natura. primo celi. **C**onfirmat intelligere res nullam videtur importare imperfectionem| ergo sequitur q conueniat deo: cum ipse est summe perfectus.

**S**ecunda conclusio. Deus intelligit omnia alia que sunt extra ipsum| siue sunt siue fuerunt siue erunt. etiam methaphysiciter loquendo et in lumine naturali. probatur conclusio sic. concedendum est deum intelligere aliquid extra se: et non est potior ratio de uno q de alio ligitur itc. maior patet per conclusionem primam. minor patet. quia non videtur quomodo essentia divina simplicissima| possit esse representativa sibi| unius rei dependentis et non alterius| cum quelibet res citra eam est dependens. et si sic. habet propositum. **I**tem si deo perfectissimam rem dependentem representare potest ut intelligentia supramanit. tunc sequitur q etiam minima perfectas. una tenet. quia quicquid potest in maius potest etiam in minus| per regulam topicam. **E**t si dices. Deus res sibi immediatas intelligit. qz est immediata earum causa| s res longe distantes non videtur intelligere. qz non immediata dependent illa inferiora ab eo s mediante celo| hoc nihil est dicatum. nam si deo intelligit se| et primū ens dependentis| ipse intelligit et tertium ens. qz per sufficiētes casus ei et mediāte ipso metet sed o dependēte et tertio intelligit quartū| et eodem modo et sic in infinitū. **S**ed o probat conclusio sic. nisi deo intelligeret omnia alia a se. sequitur q non intelligeret ipse perfectissime seipm aperte siue|

consequens non conceditur in lumine naturali. probatur consequentia vel sequela. quia si perfectissime deus se intelligi comprehendens tunc necessario inteligit omne quod in eo relucet. modo omne ens mundi relucet in eo tanquam in sua causa necessaria: igitur omne ens extra ipsum deum inteligit se perfectissime intelligendo.

**T**ercia conclusio. Cognitio diuina respectu omnium aliorum ad extra est perfectissima. quod si hinc distinctiva patet. quod sicut ipse est perfectissimus sic cognoscit illa que noscitur perfectissime. Item sicut ipse deus est causa omnium: ita est causa distinctissime representativa omnium.

**Q**uarta conclusio. omnem modum rei. omnem conuentiam. omnem differentiam. omnem beatitudinem. omnem maliciam et obliquitatem deus perfectissime novit. patet. quia deus omnia cognoscit per secundam conclusionem & illa perfectissime per tertiam conclusionem. Correlarium. etiam in lumine naturali & ex instinctu nature. i.e. humana ratione vitandum est male agere. patet. quia deus omnia videt & ille est ubique ut infra probabit.

**I**te quod deus particularia singularia & vilia ac illa inferiora scit & intelligit post petrum de candia probabo aliorum philosophorum rationibus. Deus seipsum perfectissime cognoscit ergo cognoscit se summa rationes suas extrinsecas & intrinsecas. consequentia patet. quoniam ex opposito sequitur oppositum quia si non cognosceret se summa omnes conditiones intrinsecas et extrinsecas tunc non cognosceret quae est cognoscibilis propter quoniam non se perfectissime cognosceret. Tunc ultra. deus cognoscit seipsum summa omnes conditiones suas extrinsecas & intrinsecas sed conditio sua est quod sit summa omnium rerum per plenum. non metaphysice: sed impossibile est ipsum agnoscere se esse sine talis vel talis rei nisi cognoscatur illa rem particulariter & distincte quod alias eius cognitio esset tantummodo universalis & diffusa et propter quoniam habet distinctam notitiam omnium rerum causatarum.

**P**reterea agnitis causis extrinsecis et intrinsecis alicuius rei singularis cognoscitur & illa res singularis. ut patet per plenum primo physicos dicentes tunc arbitramur uniusque quod agnoscere cui casus eius & principia recte sunt materia & forma sunt cause intrinsecae oppositae & agens universalis et agentes particulares sunt cause extrinsecae oppositae talis vel talis. ergo his cognitis.

cognoscitur singulare| cum ergo deus cognoscat quicquid cui  
 saliter continet & virtualiter| et quia tam materiam & formam  
 continet virtualiter & similiter ages particulare continet causa  
 liter| quia non agit nisi in virtute primi| sequitur quod deus distin-  
 cte cognoscit illud particularē seu singulare| & qua ratione unū  
 eadem ratione & aliud. **P**reterea si deus habet aliquam noti-  
 ciam que ex sua ratione dicit minorē pfectiōnē| a fortiori ha-  
 bet noticiam perfectiōrem| sed noticia singularis est perfectior  
 quam noticia universalis| ergo si ab istis philosophis attribuitur  
 deo universalis noticia| a fortiori debet sibi attribui noticia rei  
 singularis| immor probatur quia quelibet noticia que attingit  
 rem scđm quod est| est perfectior quam noticia sic non attingens.  
 sed noticia rei singularis attingit rem scđm quod est| non autem  
 universalis noticia quia universalia non sunt aliquid preter  
 illa singularia ut vult ipse met philosophus. viij. methaphysi-  
 ce. disputans contra platonem. d. quicquid est| non est nisi per  
 esse in diuinorum ergo patet quod noticia universalis non est im-  
 mediate ad esse in diuini| sed potius ad aliquam rem singula-  
 rem communiter designans| quare propositum. **P**reterea ini-  
 possibile est cognoscere perfecte aliquod genē| nisi cognoscantur  
 sive differentiae & passiones| sed deus perfecte cognoscendo  
 seipsum| cognoscit ens| ergo etiam passiones entis cognoscit.  
 & per consequens cognoscit singularia| probatur consequēcia.  
 quia passiones entis sunt singulare & universalē. **S**i dicat.  
 hoc est verum de singulari prout est quidam terminus conuīs  
 non autem prout est quoddam in diuini demonstratum natu-  
 raliter. Cōtra tūc sequitur quod noticia dei ē confusa| nā tūc deus co-  
 gnosceret singulare esse| et tñ nullū singulare cognosceret esse.  
 sicut nūc scio aliquē hominē esse sortē| nullū tñ scio hominem esse  
 sortē| sī constat quod sic cognoscere ē confuse cognoscere. **P**reterea  
 in quibusque potēcijs essentiatur ordinatis| quicquid potest in-  
 ferior potest superior modo pfectiori| sī virtus cognoscitiva hominis  
 essencialit̄ subordinatur virtuti cognoscitiva dei| ergo quicquid  
 potest virtus cognoscitiva hominis| potest & virtus dei intellectiva.  
 sed homo peruenit ad noticiam rei singularis| ergo a fortiori.

modo perfectioni cognoscit illud idem virtus cognoscitua dei  
Nam stultus nihil potest dicere quod homines plura sciant quam  
ipse deus cum omnes homines naturali instrumentu sine qua non  
legis informatione deum clamant iudicem in rebus occultis.  
Pro maiori predictorum declaratione ex dictis doctoris san-  
cti notandum est. quod deus cognoscit singularia. omnes enim p-  
fectiores in creaturis inveniuntur. in deo per existentiam altioram &  
eminentiorum modorum. Nam dicit dyomus philibertus de deo. no. ca. v.  
quod deus in una essentia omnia prehabet. quod deus sicut perfectio  
omni ratione quod est causa omnium. cognoscere autem singularia pertinet ad  
perfectionem nostram. unde necesse est quod deus singularia cognoscat.  
Hanc etiam philosophum inconveniens habet quod aliquid cognoscatur a nobis  
quod non a deo cognoscatur. Unde contra empedoclem arguit in pri-  
mo de animalibus. in metaphysicel quod acciderit deum esse insipientissi-  
mum si discordiam ignoraretur perfectiones que in inferioribus divi-  
niduntur in deo simpliciter & universaliter existent. Unde licet nos per aliam  
potentiam cognoscamus universalia & immaterialia. & per aliam  
singularia & materialia. deus tamen per suum simplicem intellectum utrumque  
cognoscit. Sed qualiter hoc esse possit. dicere quidam voluerint quod per  
causas universales. alii dixerint quod deus cognoscit singularia applicando rationes universales ad particulares effectus. sed hoc nichil est. quia nullus potest applicare aliquid ad alterum nisi il-  
lud precognoscatur. unde dicta applicatio non potest esse ratio co-  
gnoscendi particularia. sed cognitio singularium presupponit. Et  
ideo aliter dicendum est. quod cum deus sit causa ratione. per suam scien-  
tiam. sicut scientia artificis est causa artificiorum. et per artifex operatur per suum intellectum. Unde oportet quod forma intellectus sit principium  
più operationis. sicut calor est principium calefactionis. Et qui  
de sapiens est. universas creature & spirituales & corporales.  
non quia sunt. ideo nouit deus. sed ideo sunt quia nouit eas.  
cum igit scientia dei est causa rerum in tantum extendit se scientia  
dei. se extendit non solum ad formas a quibus accipitur ratio  
universalis. sed etiam usque ad materiam. necesse est quod scientia  
dei usque ad singularia se extendat que per materiam induatur

Cum enim sciat alia a se per essenciam suaz inceptum est similitudo rey velut principium actuum eoz necesse est quod essentia sua sit principium sufficiens cognoscendi oia quod per ipsum fiuit non solu in universalis sed etiaz in singulari. Et esset filius de scientia artificis: si esset productua totius rei scilicet domus campane annulii calicis et non forme tam. Vnde deus cognoscit tam universalia quod singulare: non per species intelligibiles sed per suam essenciam universalia in intellectione que est deus met iec pte. xij. mathaphysice. **P**reterea quidam insipientes dixerunt quod deus non habet noticiam certam de futuris contingentibus aut de singularibus rebus nam mouebantur ex hoc quia multum ex hoc eius intellectus vilesceret: si intelligeret deus res viles et imperfectas et indignas. Secundo ideo intellectus perficiatur a re intellecta: et recipiat aliquid ab intellecto modo deus non potest perfici cù sit perfectissimus. Contra hoc arguit ex sententia doctoris acuti quadruplicat. Primo quod eadem ratione non intelligeret suam essentiam cum ab ipsa eius intellectus nihil recipiat nec minutetur ab ea. Secundo quod potencia cognitiva quanto nobilior et perfectior tanto communior et generalior siue universalior: sed intellectus diuinus est nobilissimus. igitur cognoscit omnia: scilicet superiora et inferiora: & singula individualia et eorum opera. Tercio quod si obiecta sensibilia vilis faciat potentiam cognitivam: tunc multum ignobiliteret intellectus in prudenter arte et scientia perspectiva. Quarto quod diuina voluntas continet supereminenter omnia contingentia et virtualia in sua essentia necessaria sed tale representativum: est sufficiens ad perfecte cognoscendum omne ens. prius perpteritum et futurum: cù omnibus circumstantiis et principiis individualibus. probat Si hoc quod agit tam virtute primi agentis cognoscit singularia ergo et deus. quod quicquid est causa cause et causati. Ideo dico quod diuinus intellectus clarissime cognoscit omnia contingentia: tam presentia quod futura: cù circa omnia sit eius universalis promulgatio: quam etiam probi non negauerunt Tullius seneca et plato. **P**reterea si deus intelligit bona & optima & ergo vilia et mala consequentia tenet quia oppositorum eadem est ratio & disciplina: cum priuatio cognosatur per suum habitum.

## **D**e alia proprietate diuina scilicet de infinitate dei.

**O**pus est infinitus & perfectus. ARISTOTELIS. viij. libro phisicorum ait. deus est infiniti vigoris intelligitur de infinito sum potentiam aut virtutem: & non sum magnitudinem vel quantitatem. APULEJVS libro de deo socratis sic ait. Summus deus infinitus est| non solum loci exclusione sed etiam nature dignitate. nihil ergo deo potentius & perfectius est. Et differt ab hominibus loci sublimitate. vite perpetuitate et nature perfectione. PROCLVS philosophus platomicus in sua elementatione theoreica siue theologica dicit. omne super ens infinite potentie est. Item infinitum ens ab alia causa non subsistit| sed ipsum est ingenitum. Nunc rationibus philosophorum probo. q[uod] infinitatis positiva conditio sit demonstrabilis de primo principio .i. deo. Primo sic sum p[ro]trumi de candia. Cuiuslibet rei existentia est posituum medium inferendi realiter infinitatem mitem secam primi gradus. Probatur. Omnis existentia est creata vel inveniens: & quilibet essentia inveniens est infinita. probo. quoniam sequitur bene aliquod creatum est| ergo aliquod creans est. & ultra sequitur bene aliquod creans est| ergo deus est & ultra. ergo aliquod infinitum est. omnes igit[ur] in medie sunt bona| ergo sic. Secundo sic. A quilibet essencialiter independente necessario infert aliquod dependens. ergo conclusio vera. probatur. nam sequitur nullum independentem est| ergo nullum dependens. tunc ultra ergo ex opposito consequitur ad oppositum antecedentis aliquod dependentem est| ergo aliquod independentem est. sed ex ante sequitur quod alicuius infinitum est. Tercio sic sum scotum. Deum esse infinitum est demonstrabile| tum quod est mouens infinitum| tum quod est infinite perfectionis| tum quod est causa infinita intensius| et potest in infinitos effectus defacto| tum quod intelligit infinita actualit[er] & distincione: tum quod deo repugnat esse finitum: cum sit bonum emmennissimum summum & optimum: ergo formaliter est infinitum. Quarto sic scire centum vel milles veritates maioris est perfectionis quam intelligere tantum decem: ergo scire infinitas scientias

vel veritates. arguit infinitam sciēciam & perfectionem. **Q**uāto sic. omnis intellectus actualiter et distincte infinita cognoscens. est infinitus. sed intellectus prime cause est huiusmodi ergo. maior patet. q̄ pluralitas & infinitas intellectionum arguit perfectionem infinitam. **Q**uinto de⁹ est intellectualis nature & actu per intelligēs ut dicit ph̄us. xij. metaphysice. & cognoscens. aut ergo intelligit se perfectissime quāte ē cognoscibilis. aut non. non est dicendum q̄ non. quia sic sc̄ipm ignariet. & p cōsequens non est sūme pfectus. **S**i ergo detur pri⁹ nū. ergo intelligit se esse finē oīm rerum. qd̄ cum ita sit in rei veritate. sed hoc non potest intelligere perfecte. nisi eciam intel ligat illa quorum est finis. alit intelligeret se esse causam finalē sortis. & ignorarz sortē. qd̄ non ē ymaginabile. p cōsequens intelligit omia & actu infinita. ergo habet eciam intellectum infinitum. & cū ipe⁹ dei intellect⁹ vel intellectio sit sua essēcia vt patz. xij. metaphysice. sequit⁹ ergo q̄ est dei essēcia infinita. quod est propositū. **D**extro sic. Illud quo maius cogitari non potest. potest esse infinitū. s̄ quolibet finito maior cogitari potest. ergo quo maius cogitari nō potest ē infinitum & hoc ē de⁹ sūe prima causa. **P**ro cui⁹ intellectu maiori notwithstanding ē q̄ infinitū vel infinitas. put cōuenit deo. nō accipit hic sicut ph̄us. ij. ph̄isicoꝝ describit. sc̄ p illo cui⁹ quātitatē accipiētib⁹ semper restat aliud accipiēdū. totū tñ quod accipitur est in se finitum. **S**ed infinitū hic dicit vnu⁹ ens in quo emnenter continetur omnes rationes p̄cipantes naturā seu rationem entis. & hic modus est. qui deo cōpetit adequate secludam⁹ igit̄ omnē imperfectionis potēcōnalitatē. & pfectio mis limitationem. & speciei ac generis aggregationē. tūc vide bim⁹ actu purissimū ab om̄i potencialitate segregatū. similiter actu vnitue in quē occurrit nō p modū aggregacōis. om̄is denoīationes pfectio mis simpliciter transcedēter. **E**x quibus appetit q̄ infinitas seu infinitas est modus intrinsecus actu alitatis ab om̄i potencialitate sequestrat. in quo vnitue concurrunt absqz aggregatiua conditione. speciei vel generis limitacōe om̄es denomiacōs pfectio nū simpliciter & trascendēter

**E**t sic p[ro]pt[er] q[uod] ipsa diuinitas intelligitur quidditatis subsistentialis & ideo apparet q[uod] tali deitati de necessitate competit illae tres condiciones. videlicet primas omnium entium dependentium nam contradictionem includit plura prima esse. & ex suo ambitu vniue[rs]ali quicquid perfectionis est includit. Secunda est unitas. Tercia est infinitas. ex quo extra suam racoem nichil aliud infinitum potest cogitari. Item ex sententia doctoris sancti infinitum non potest esse ex principio alio. vt dicitur tertio physicorum. omne autem quod est preter deum est ex deo sicut ex primo principio. ergo nichil quod est preter eum est infinitum simpliciter. Vnde aliquid potest esse infinitum secundum quid. sed non simpliciter preter deum. Si enim loquamur de infinito secundum quod competit materie. manifestum est quod omnne materiale existens in actu. habet aliquam formam. & sic materia eius est terminata per formam. sed quia materia secundum quod est sub una forma substanciali remanet in potentia ad multas formas accidentales. Ergo quod est finitum simpliciter. potest dici infinitum secundum quid. ut pote lignum est finitum secundum suam formam. sed est infinitum secundum quid. in quantum est in potentia ad infinitas figuram. Si autem loquaniur de infinito secundum quod conuenit forme. sic clarum est. quod illa quoz forme sit in materia. sunt simpliciter finita & nullo modo infinita. Si autem sint aliquae forme create. non recepte in materia sed per se subsistentes. vt angeli. erunt quid infinite secundum quid. in quantum formae non terminantur. nec contrahuntur per aliquam materiam. sed quia forma creata sic subsistens habet esse in alio. & non est suum esse. necesse est quod ipsum eius esse sit receptu & contractu ad determinatam naturam. igitur sic. Preterea ex sententia doctoris acutius infinita sunt a deo actualiter cognita. quia omnis multitudo finita numerari potest. sed multitudo cognitorum a deo numerari non potest. quod deus cognoscit actu aliter finita probat hec veritas quadrupliciter. Primo quia infinite partes sunt in quolibet continuo. saltem in potentia cum sit patibile in infinitum. & tamen nullam istarum ignorat diuinus intellectus cum eius voluntas ipsas conservat in esse. Secundo quia

funt infinitae species numerorum. & infinitorum numerorum non est numerus. & tamen isti numeri sunt intellectu diuino comprensivi. cuius sapientie non est numerus. Tercio sic in qualibet linea sunt infinita puncta. cum sit diuisibilis in infinitum. & quilibet diuisione signentur duo puncta et ista non potest diuinus intellectus ignorare. Quarto. in qualibet die sunt infinita instantia & in qualibet instanti generatur unus radius solis. cu raptim transeat. & diuina voluntas concurrit ad quemlibet radium cum sole. ergo infinitos radios simul cognoscit diuinus intellectus. apud quem non est successio. Confirmant omnia ista. quia deus cognoscit in actu omnia que potest facere. & ipse in qualibet specie individua in infinitum multiplicare. alioquin non posset modum perpetuare nisi per circulacionem plom

### **D**e omnipotencia dei

**O**rum esse omnipotentem. omnes philosophi continent. si ratione omnipotencie assignare difficile videatur. dubium enim esse potest si in doctorum sanctum quid comprehendatur sub ista distributione. cu dicit omnia posse deum. Sed si quis recte consideret cum potentia activa de qua loquimur non de passiva vel defectiva dicatur ad possibilia. cu igit dicitur deus omnia potest. nichil rectius intelligitur. quod possit omnia possibilia & ob hoc omnipotens dicatur que non includunt contradictionem. aut ubi ex habitudine terminorum predicationis repugnat subiecto. ut hominem esse animum est impossibile. Quocumque ergo implicatur contradictiones. non continetur sub diuina omnipotencia. ut posterita non fuissent posterita. Unde deus posse pecare est impotencia et defectus. moueri. pati. manducare sunt potentia passiva igit esse. Preterea si in augustinus deus dicit omnipotens. non quia omnia possit. si potest per se & ex se. sine impedimento facere quicquid vult fieri. Et si in bonavenitatem deus potest omnia auctoritate facere quod agerunt sive perfectio. per hoc excluduntur auctoritate culpabiles. ut sint metiri et male velle. Eciā excluduntur auctoritate penales ut metuere dolere. nec corporales auctoritate decet suam potentiam ut dormire ambulare comedere nisi trahiri. Nec conveniunt sibi auctoritate inconvenientes & indecetes.

Aut qui cōtradicunt diuinē potēcie vt est facere maiorem se.  
& seipm̄ animchilare vel aliū deū creare. aut q̄ cōtradicūt sūe  
veritatī. vt ē aliquid facē similē esse & nō esse vel q̄ p̄teritū. sit su  
tuꝝ. aut fint act⁹ q̄ cōtradicūt sūe bonitati vel iusticie vt dāp  
nare petrū apl̄siml & saluare uidā traditorē suū ſc̄. Vōꝝ aut̄ est  
hec ratio. q̄a potēcia dei cū fit perfectissima. nec ē de nichilo.  
nec est sub aliquo. nec eget aliquo. vñ nō potest deficere pec  
cādo. nec succubere paciēdo. nec egere ſubſidiū in typalib⁹ que  
rendo. ac p̄ hoc nec culpabilitia nec penalia potest. Dei potēcia  
apparet in mūndi inicio ac in medio & fine. In principio quid  
quia totū mundū viſibile creamit de nichilo & omnes res. In  
medio aut̄ quia res ne in nichilū vertant. ſua potēcia infim  
ta cōtinet. In fine vero mundi. quia omnes homines mortuos  
mira celeritate ex ſua om̄ipotēcia ſuscitabit. ſicut articul⁹ octa  
uius & decimusnon⁹. in lumine naturali declarabit & compro  
babit. **Q**uestio incidit hic vtrum de⁹ poſſit facere aliquid im  
poſſibile. ex quo angel⁹ gabriel ait ad virginē. nō erit impos  
ſibile omne verbū. i. opus apud deū. & veritas ait. qđ imposſi  
ble ē apud homines. poſſibile ē apud deū. Circa istā queſti  
onē est notandū fīm doctorē acutū. q̄ quatuor ſunt modi im  
poſſibiliū. Quidam ē. quia dicit. imposſibile ſimpliſter. quia  
nullius agētis ſubiacet poſteſtati. ſicut creare vñū alium deum.  
Sedius modus est imposſibiliū fīm quid. que non ſubiacent  
poſteſtati alicuius agentis. limitate virtutis. ſed bene poſteſtati  
diuinē ſicut q̄ virgo pariat. Terc⁹ eſt modus ipoſſibiliū per  
accidēs. quia de ſe nō imposſibilia p̄ naturā. ſī racōe p̄teriti te  
poris. vt qđ p̄teritū nō fuerit. Quart⁹ ē ipoſſibiliū. vt q̄ id est  
fit albiū & mīgrū ſimilē fīm eandē p̄tē p̄cise. lic⁹ ergo deus nō po  
tent facē ipoſſibilia ſimplicia. q̄ eorū ipoſſibilitas accipit i ha  
bitudie ad ipm̄. nec pōt facē ipoſſibilia p̄ accidēs. quia hoc fo  
lo poſſe priuat̄ de⁹ fīm agacōem. ingenita facere q̄ facta ſunt.  
Nec poſtent ipoſſibilia facē vbi repugnat p̄fectio eſſentialē ſpe  
ciſica. quia tūc idem aīal. aſinū & hominē facer̄. Tamē bene  
poſtent de⁹ facere imposſibilia fīm quid. q̄a plura pōt facē de⁹  
q̄ nō ſt̄ intellexus intelligere. cum eccl̄a nō intellectus plura

potest intelligere q̄ natura possit facere. vt patet in abstracti  
omnibus multis. Vnde deus non potest creaturem facere necessariaz  
quia necessitas & creatio sunt impossibilia & incompossibili  
tatem includunt & contradictionem nec potest facere creaturem nisi im  
tam. quia infiniteitas repugnat creationi: & sic de alijs semper  
enim in omni impossibili inuenies duos terminos repugnant  
tes. quia si esse non repugnaret impossibili intellecto posset alicui  
existere. Chymera enim est impossibilis. quia eius p̄tes fuit in  
componibilem & sic omnis impossibilitas oritur ex contrarie  
tate & incomponibilitate.

### **D**e immutabilitate dei.

**D**eus est immutabilis. sicut Alanus Deus nec altera  
rit nec augeri nec minui nec localiter moueri potest. pro  
batur. nullum enim accidentem cadit in deum ergo nulla spe  
cies motus: cum motus sit accidentes. non patet sed animus probatur.  
Si in deum cadit accidentes ergo deus est accidentis subiectum: sed  
accidens subiectum suum differre facit ut patet ex descriptione ac  
cidentis ergo deus differt ab aliquo ergo est proprietatibus et formis  
informatus ergo deus non est simplex sed compitus quod est fal  
sum. Vnde in deo sive in prima substantia cum sit simplicissima ut di  
cit plato. metaphysice nulla est compositione nec subtilis nec ac  
cidentalis nec materialis. Doctor sanctus. Esse immutabile est  
animus dei et omnis creatura mutabilis est aliquid sicut esse subale: scilicet  
quod habet materiam cum priuatione aliquid sicut esse locale ut cor  
pora celestia. Deum ergo omnino immutabile est probatur et primo sic. quia  
aliquid primū ens est sicut exprimitur ostendit quod deum dicimus et quod  
huiusmodi primū ens oportet esse purum actu absque compositione alicuius  
potentie eo quod potentia simplicitate est posterior actu. Omne autem quod  
quicunque modo mutatur est aliquid modo in potentia ex quo potest et quod impossi  
bile est deum aliquo modo mutari. Secundo probatur. omne quod moue  
tur potest ad aliquid manet et potest ad aliquid transire sicut quod  
mouetur de albedine in nigredinem manet sicut substantiam et  
sic in omni quod mouetur attenditur aliqua compositione sed quod  
in deo nulla est compositione: ut prius ostendimus est sed est omni  
nino simplex. unde manifestum est quod deus moueri non potest.

Tercio sic. Omne q̄s mouet suo motu aliquid acquirit et ptingit ad aliquid ad qd prius n̄ ptingebat. deus aut cū sit insim-  
tus apprehendens in se oem plenitudinem pfectiois totius esse nō  
pot aliquid acquire: nec extendere se ad aliquid ad qd prius n̄  
ptingebat. vñ nullo modo sibi appetit mot. Et inde est p̄ qui  
dam p̄bōz q̄si ab ipa veritate coacti posuerūt primū principiū  
esse imobile. vt ptz. viij. phisicorū p̄ aristotile. Ad platone re-  
spondet qui posuit primū mouēs sc̄z deū mouere scip̄z p̄ om-  
nem operationē dei noiat motū fīm p̄ ipm intelligē et velle &  
amare mot. quidā dicunt. Quia igit deo intelligit et amat  
seipm. fīm hoc dixit plato p̄ deus mouet seipm. nō aut fīm p̄  
mot et mutatio est existentis in potentia vt nūc loquim̄ de mu-  
tatione et motu fīm esse subale vel accidētale. CARJS TO  
TJLES. viij. phisi. pbat p̄ prim̄ motor sit immobilis.  
Primo sic. q̄ non est necesse omē mouēs moueri ad hoc p̄ mo-  
ueat. nam si ignis calefacit tel non oportet p̄ calefiat et color  
mouet visum absqz hoc p̄ mouet et magnes quiescens attra-  
hit ferrum: et si sol quiesceret sicut tpe iofue p̄ dei potentia ac-  
cidit adhuc calefaceret et illuminaret illa inferiora. sī q̄libet  
genere primū dēt esse simplicissimū: et maxie absolutū ab om-  
ni dispositione illi generi contingente et n̄ necessaria. ergo pmus  
motor dēt mouere et n̄ moueri. Scđo sic pbat. q̄ oportz esse  
statum in mouētibus. ita p̄ fit deuembre ad primū mouēs: hoc  
supponit ex scđo metha. et illud nō mouet ab alio. q̄ si sic:  
iam non esset primum mouens sī magis illud aliud. quia mo-  
uens est prius naturaliter et perfectius moto. Tercio sic. pmus  
motor est indiūsibilis. viij. phisicorum: et nullaz habens ma-  
gnitudinem: sed in sexto credit aristotiles se demonstrasse: p̄  
indiuīsibile non monetur. Quarto sic et sumt̄ ratio ex octauo  
methaphisice. omne quod mouet caret aliqua perfectioe quā  
innatam est habere: vel habet aliquam quā potest n̄ habere:  
sed hoc impossibile est dici de deo qui vere ē prim̄ motor: ne-  
cessarie em est semp ipm sūme fore pfectū. Quinto sic. Illud  
est ponendum quod est dignus: et ad quod omnia consonant  
sī dignus est et excellens p̄ pmus motor sit imobil p̄ mobil

quia sic potest saluari q̄d nunq̄ aliquo indigeat & nunq̄ aliq̄ perfectione careat sed q̄d sit semper simpliciter perfectus. Hinc enim omnia apparenzia consonant sic enim est perpetuus & monet mobile perpetuum infatigabile perpetuo et reglari motu q̄dlem videtur motum esse diurnū. Ex quibus oībus p̄t̄z q̄d p̄ma cā q̄d est deus ē impermutabilis q̄d n̄ cadit in eū motus substancialis qui ē de non esse ad esse ut generatio q̄d inicium nō habuit nec ille motus q̄d est de esse ad n̄ esse ut corruptio quia deus finē non habebit cū sit perpetuus. Illud enim solum in nihil est v̄tibile qd̄ est de inibilo. Nec cadit in deū motus accidentalis sc̄z augmentatio vel diminutio nec alteratio: q̄d simplici diuine nature nihil addi vel minui potest: cum deus sit perfectissimus cui nihil deficit: nec sibi competit sibi locū mutatio qui ubiq̄d est p̄nus: et celum et terrā impletū. Preterea cum tripliciter distinguatur motus: sc̄z naturalis violentus et voluntarius. Naturalis est quo naturalitas res tendunt ad locū propium: ut leue fuscum, ḡue deorsum, p̄t̄z de igne et terra. Motus autem violentius est. q̄d coguntur res esse extra locū proprium. ut q̄d lapis picitur fuscum in aera. Sed motus voluntarius est. ut in animalibus q̄d comedunt currunt vel operantur: et ille ē medius inter motū violentum et naturale: et primus est naturalis. sc̄z in quantum voluntas conatur actui sicut causa suo effectus. et partim est violentus scilicet in quantum mouentur membra contra motum suū naturalem propter que et lassantur que nunq̄ lassarentur. Ad propositum igitur primo modo motus non est in deo sc̄z naturalis. et hoc propter quod rōnes q̄d in pte superius tacte sunt. q̄d omnis motus est ad quietem et propter indigentiam ut dicit plinius: sed deus nullus eget. Secunda causa: cum sit ubique deus: non habet necessitate de loco ad locū moueri. Tercia est. q̄d non est in deo ḡuntas vel leuitas. propter quod fuscum vel deorsum moueat. Quarta ratio cū quia deus in seipso maneat semper: non habet necessitate locū proprium et sibi naturale extra se querere sicut alie creature. Nec deus mouetur motu violento. q̄d non sit ei violentia. nec potest cogi. cum sit omnipotens et fortissimus. Nec mouetur tertio modo sc̄z motu voluntario. q̄d in operatione sua n̄ lassatur ut animalia. nam soli deo

conuenit in operatione quietum esse | unde quidam phus ait deo  
deo | stabilisqz manens dat cūcta moueri. Vn̄ quādo deo facit  
aliquā rem | nō fit in deo aliq̄ mutacio | s̄ in re creata quā opat̄  
deus em̄ semper se habet equaliter & immobilit̄ eodem modo.

### ¶ De eternitate dei

**O**Eus sicut ubiqz est | nec tñ in aliquo dñmet̄ loco | sic  
etern̄ est & tñ nullo tpe mēsurat̄. Non em̄ cōpetit  
ei temp̄ pñs | nec pteritū | nec futur. nā tēpus pñs  
manēs esse nō habz | quia trāsit & fluit | deo aut̄ sem  
per manet | nā esse nō est accidēs deo s̄ subsistēs veritas et cau  
sa manens | similit̄ tēpus pteritū mō nō est | nec habet esse sub  
sistens | s̄ de deo dicit̄. Iphi peribūt tu aut̄ pmanes. Cōdē mō  
tempus futur. nō ē s̄ expectat̄ | deo aut̄ semper ē. **M**ercurius  
trimegist̄. Sola monos ē alpha & o | fine alpha et o | hoc est  
dicere | q̄ tñ vñ ē deo | p̄ncipiū fine p̄ncipio | & fiuis fine fine.  
**C**ū em̄ deo oīno simplex sit | nō habet in se p̄ncipiū cōtrarie  
tatis | q̄ est causa corrupcōis. Aristotiles. xii. methaphisice ait  
et p̄bat q̄ prima substācia seu primū ens est vita sempiterna  
Et idem. viii. phisicor̄ ponit assertiue | q̄ prim̄ motor est per  
petu& infinit̄. **P**roclus platomicus p̄bs in sua elem̄tacōe  
theological p̄posicōe. xl ix. Om̄e antipostaticon | exemptū ē ab  
hys q̄ mēsuratur tēpore fīm substācia. Et in p̄posicōe. xl. ante  
expavit quid sit antipostaticon | sc̄ om̄e qđ in saīpo est | & n̄ p̄  
ducit ab alio. & p̄posicōe. l. subdit | q̄ om̄e eternū totū simul  
est | & p̄posicōe. li. Om̄ms eternitas ē inēfira eternor̄ & om̄ne  
tempus temporaliū. & p̄posicōe. lxxvi. q̄ om̄e ens | aut ante  
eternitatē est aut in eternitate | aut participans eternitate. Et  
infia ait q̄ prima vita est eterna. Et cū dicit autor̄ in de caus  
p̄posicōe. ii. Deo est an eternitatē. intelligit̄ an p̄cipiatā etern  
itatē. q̄les fuit celū āgeli & aīe | ergo deo ē sua eternitas met̄ Ra  
cōnibz huiusmodi p̄badū erit q̄ deo ē etern̄. **C**uicūqz cōuenit  
eternitatē | huic eciam & ip̄mi diffimilium scilicet eternitas | sed  
deo conuenit diffinitio | igitur & diffimilium | maiorem probat  
regula topicalis | minor p̄batur | naz | hec diffinitio cōuenit deo

quam ponit boecius quinto de consolatione prosa. vi. dicen<sup>r</sup>  
**E**termitas est interminabil<sup>r</sup> vite tota simul & pfecta possessio  
**S**ciendū egidius romanus in questio mbo sup de celo & mun-  
 do dicit q ad eternitatem tria requirunt scz interminabilitas in  
 uariabilitas & simultas vel simplicitas lq tres codicōes cōue-  
 mūt soli deo & ponunt in diffinīcōe. q sit inseparables ab eter-  
 mitate in creata q deo ē scz interminabilitas tagit ibi in diffini-  
 cōe interminabil vite possessio in uariabilitas tota simul nichil  
 em variabile ē totū simul. Itē simplicitas tagit ibi perfecta  
 possessio. Illud em pfectū sume ē cui nō est possibilis aliq ad  
 dicio per primū sepat deo ab omni corruptibili quia gnabilia  
 & corruptibilia hnt terminos an & post. i. inicium et fine p secūm  
 ab omni variabili vt ē celū p terciū ab omni disposito. Et ly tota  
 in diffinitione nō debet capi fin sanctū thomā p eo q signi-  
 ficat habens ptes s pro eo q est sine dīmīnūcōe pcul qd  
 deo nichil deest & nullius eget. Vñ etermitas fin ethymologiā di-  
 cit quasi extra terminos quia carz termino utroqz scz tā iniciali  
 q finali. Et sic adhuc soli deo duenit p dseqns eternitas prie  
 & simplicit est deo meus. Preterea aristotiles phoz pncps  
 vñ libro methaphisice arguit ad pbādū primā substācia sim-  
 pliciter esse eternā & primo sic. Si primi ens nō esset sempi-  
 ternū tūc nullū esset sempitnū pbat. Si prima substācia nō  
 esset tūc substācia nō esset & si substācia nō esset tūc accidens  
 nō esset & p dñs nichil esset prima & scda dñna patet. qd oia  
 alia citra primū ens psupponit primā causam. Scđo arguit  
 sic quia deo nō incepit ee ergo q racōe ab eterno fuit eadē ra-  
 cōe ab eterno erit & similiter tūc ē etern. Tercio sic si deo non  
 fuit ab eterno s incepit esse vel incepit ee a se. vel ab alio. n ab  
 alio. quia tūc de illo iter qrit. vel incepit ee vel non. Si non  
 tunc datur substācia eterna. Si incepit esse tūc queritur in in-  
 finitum. & hoc est prohibituin scđo methaphisice. vñ phisi-  
 cor. & primo posterio. m causis essencialit subordinatis. Pre-  
 terea deus est eternus probatur. Si em incipit esse ergo mo-  
 tus ē generatiue. si definet esse ergo mouebit corruptiue. ergo  
 accidens vel fuit vel erit in eo. quod ē impossibile. hec alanus

**P**reterea q̄ deo est eternus p̄bat sic ratio eternitatis conse  
quit̄ imutabilitate sicut rō t̄pis seq̄t̄ motū nā t̄ps ē passio  
motus et mensurat̄ motū iij. phisi. Vn̄ cum deo sit maxime  
immutabil̄ sibi maxime appetit esse eternū nec solū est eternus  
sed est sua eternitas: cum tñ nulla alia res sit sua duratio q̄r n̄  
est suum esse. deus aut̄ est suū esse vniiforme. vñ sicut deo est  
sua essentia ita est sua eternitas. **P**reterea sicut in cognitio  
nem simpliciū oportet nos venire p̄ oppositū: ita in cognitioz  
eternitatis oportet nos venire per t̄pus qd̄ nihil aliud ē q̄ nu  
merus mot̄ s̄m prius et posteriū cū em̄ in qlibet motu sit sic  
cessio: et vna ps p̄ alterā ex hoc q̄ numeram̄ prius et poste  
rius in motu apprehendim̄ t̄ps qd̄ n̄ est aliud q̄ numerus pri  
oris et posterioris in motu. In eo aut̄ q̄ caret motu let semp  
eodē modo se h̄et non ē accipere prius et posteriū. **D**ic ergo ia  
tio tēporis q̄sistit in numeratione prioris et posterioris in mo  
tu. Ita in apprehensione vniiformitatis eiū qd̄ oīno ē extra mo  
tum q̄sistit rō eternitatis. **P**reterea ea dicunt̄ tpe mensurari  
q̄ principiū et fine h̄nt in tpe. vt dicit̄ in. iij. phisi. et hoc ideo  
qd̄ m omni eo qd̄ mouet̄ lest accipere aliqud̄ principiū et aliquē  
finem. **Q**uod vero ē oīno imutabile sicut nec successionem: ita  
nec principiū b̄re p̄t. **D**ic ergo ex duob̄ notificat̄ eternitas  
Primo ex hoc q̄ id qd̄ est in eternitate est interminabile. i. pri  
cipio et fine caret ut terminus ad vtrūq; referatur. **S**cđo ex  
hoc q̄ ip̄a eternitas successione caret tota siū existēs. **Q**uādo  
vero allegat̄ auctoritas ista. deo est auctor eternitatis intelligi  
gitur de eternitate participata eo enim modo q̄municat deo su  
am eternitatem alicui scilicet angelo quo etiam suam immuta  
bilitatem. vt notat doctor sanctus. i. pte. q. x. articulo. n̄. Nā  
deus dicit̄ in libro de caus̄ p̄positioe scđa esse an eternitatez  
prout participat̄ ab substâc̄ns immaterialibus. Vn̄ et ibidem  
dicit̄ q̄ intelligentia parificat̄ eternitati. **P**reterea eternitas  
vere et p̄prie in solo deo ē. vt supra dictū ē. q̄ eternitas imuta  
bilitate consequit̄. vt idē in eadē articulo. iij. solus autē deus  
oīno est imutabilis s̄m hoc ergo q̄ aliqua creatu ab ip̄o imu  
tabilitatem p̄cipiunt s̄m hoc aliqua eiū eternitatē percipiunt

Quedam ergo q̄tum ad hoc minutabilitatez sortiunt̄ a deo  
q̄ nunq̄ esse definit̄ et s̄m hoc dicit̄ de terra q̄ in eternū stat  
et q̄dam etiam eterna dicunt̄ ppter diuinitatem duratiois: li-  
cet corruptibilia sint et sic motes dicunt̄ eterni et de pomis col-  
lium eterno rum. Quedā aut̄ ampli⁹ pticipant de ratione eter-  
nitatis inq̄tum habent firmitatem et intransmutabilitatez s̄m  
esse. Vel vltierius s̄m opationem sicut angeli et beati qui verbo  
fruuntur. quia q̄tum ad illā visionem verbi non sūt i sanctis  
volubiles cogitationes. Ex quibus dictis sequit̄ q̄ dicuntur  
multe eternitates s̄m q̄ multi sunt pticipantes eternitatem ex  
ipsa dei contemplatione. Et similit̄ igms infernū dicit̄ eternus  
pter interminabilitatem tm̄. Est tamen in penis dampnato-  
rum transmutatio: quia trāfibūt de frigore in calorez nimum.

### **D**e immensitate dei et q̄ deus est immensus.

**I**n deo non est quantitas dimensionis s̄ virtutis nec ubiq̄ ē deo  
mole s̄ p̄ntia maiestatis et p hūc niodū dicit̄ immensus. Un-  
dei immenitas q̄tuor plectitur scilicet infinitatē incōpre-  
hensibilitatem in circumscribabilitatem et eternitatem. Si enim  
considerat̄ deus in se sic est infinitus. Si vero consideratur in  
copatione ad intellectū humanū vel angelicum sic est incōpre-  
hensibilis. Si in opatione ad locum sic est incircscripibil.  
Sed si consideratur in opatione ad durationē sic est eternus.  
de duob⁹ dictū ē Igitur certissime tenendū q̄ in deo prie nō  
est longitudo nec latitudo nec sublimitas nec p̄fūdum. s̄ hec  
metaphorice sunt in deo. Est enim in deo latitudo caritatis.  
qua nos redempt̄ incarnatione et passione sua. Est in eo longi-  
tudo patientie qua dissimilat peccata hominum propter peni-  
tentiam. Est in eo sublimitas sapientie que exuperat omnem  
sensem. Est in eo profunditas iusticie qua peccatores impen-  
tentis dampnat. **A**lanus libro primo de arte fidei catholi-  
ce propositione sedecima. Deus est immensus. quia non est in  
eo certa quantitatis mensura quantitatis enim est exp̄s in  
quem nullum cadit accidens.

## De incomprehensibilitate dei

**O**pus est incomprehensibilis creator & deus infinitus et immensus la creatura finita et terminata cognosci non potest ad plenum in via sicut nec in persona quia finiti ad infinitum nulla est proportio ut dicit phys. viij. physicon  
Sane deum dixerim esse omnium non mensurari non quia illa sunt quod est ille sed quia ex ipso & per ipsum & in ipso sunt omnia effectiva conseruativa & gubernativa. **E**st enim intelligentia nostra ad illam lucem inaccessibilem multo minor quam visus noctis & experientiam ad lumen solis per ipsum secundum metaphysicam Vnde deus dicitur ambulare super pennas ventorum hoc est etiam super intelligencias angelicas & dicitur deus sedere super cherubim i.e. super plenitudinem scientie & super omnem rationem & intellectum. **E**udem esse incomprehensibilem tempore & loco & intellectu quis ambigat similiter & loco comprehendendi non potest. **S**i enim loco circumscriberetur certis superficiebus eius soliditas clauderetur & sic expers non esset quantitatis & forme quod prius improbatum est. **I**n deus qui omnimodo forma subterfugit in intellectu prius esse non potest cum intellectus non nisi aliculo rem comprehendendat sicut patitur ex descriptione intellectus videlicet intellectus est potentia animi inculo forme i.e. mediatis speciebus sensibilium rem extra animam comprehendens ergo deus humano intellectu capi non potest. **V**erum pari modo ineffabilis esse censetur & in nominibus i.e. de quo recte fari non possumus cum enim circa duos terminos humanus sermo versetur subiectum scilicet per quod exprimitur de quo fiat sermo & predictum qui subiecto copulat proprietatem vel formam a divina natura est modus hic alienus cum nec proprietati subiecta est nec ipsa proportiones est sine forma. **V**nde patet eam innomiabilem esse cum nomina ad exprimendum ea tamen que intelliguntur sint instituta & deus humano intellectu capi non possit ergo nec recte nomine signari. **A**lanus propositione xvij eiusdem libri deus est omni tempore omni loco omnia & quantumlibet potens universalitas que hoc nemine omni omnia comprehendit causata

40

vel concusata essencialiter solūmodo comprehendit. Si dicat falsigraphus. deus non oia potest. ponatur aliquod esse causatum vel cōcausatum quod ipse non possit. Illud autem aut erit subiectum. aut proprietas. aut ex utroque compacta substantia. Sed quo cum modo illorum sit copaginis. illius erit aliqua causa. cuiuslibet etiam minoris est causa suprema. ut supra dictum est. & quicquid est causa cause. est causa causati. ergo suprema causa que est deus illius est causa de quo propositum est. ergo illud habet esse per deum. ergo deus potest facere quod illud fit. ergo deus potest illud quod est contra ypothesim. Et propositio. xxi. libro. i. Omnia in deo. & deus in omnibus creaturis. & oia esse dicuntur causati. oia siquidem in deo sunt tantum in sua causa. Deus in omnibus sicut causa in suis causatis. deus dicitur oia esse per causam. Et propositio. xxij. deus vilibet essencialiter est. & nusquam localiter. Deus dicitur esse in omni loco oia potest. ergo deus est ubique potest. sed hoc nomine potest predicat diuinam eenciam. ergo deus est ubique existens deus igitur eencialiter est ubique. & incomprensibilis. ideo nusquam est localiter.

### **D**e inscriptibilitate & ubiquitate dei

**D**ubius est deus. & tamen nusquam est. quia nec abest ulli loco. nec vello capitur loco. Primo videndum est quid est deus esse alicui vel ubique. Dicunt aliqui quod deum esse ubique. dicit respectum pertinens ad universum. sicut omnis creatura est alicubi per respectum virtutis ad partem universalis. Sed contra hoc. quia deus est realiter ubique. & tamen nullum respectum realem habet formaliter ad creaturam in se. Ideo dicunt alii quod deus est ubique. per negacionem distancie a qualibet creatura. Sed illud non sufficit. quia eodem modo posset dicari quod universum esset ubique per in distanciam. cum nullam possit habere distanciam positivam. Unde videtur esse dicendum secundum deum acutum. quod deus est ubique. per hoc quod terminat respectum presentis totius universi ad se. quia quicquid convenit deo ex tempore. conuenit ei ex eo quod terminat respectum creature per suum obiectum. sicut esse creatorum. Vnde quatuor modis possumus inuestigare deum esse ubique. Primo per viam imensitatis. quia sicut deus

est innensus intensue ita extensue | cū ex vno sequat̄ aliud | ex eo q̄ substantia sp̄ualis quāto est pfectior | tanto pōt sibi locū ampliorez de terminare. Confirmat̄ q̄ sicut diuina eternitas est infinita itensue ita extensue vt necessario omni tpe existat sic in pposito dei mmenitas ipm pbat fore in omni loco.

**P**reterea arguit̄ q̄ omnis limitatio dicit impfeccioez sicut et fineitas | si deus esset tñ alicubi et non ubiqz | esset localiter situs vel situatus | sicut et creatura | quēadmodū si posset esse qñ qz et non semp | tūc esset limitat̄ fm duratiōem. **D**e⁹ nisqz est | quia lic̄ deus trascendat omēm habitudinem ad locum et ad tempus | tñ est pñs omni tempore: et ideo si dedit̄ esse sem per | ita videt̄ et esse ubiqz. **P**reterea deus est quo nihil maius ex cogitari pōt | que est diffinitio .xxiiij. phorū et .xxvij. doctorum. **S**i autē est determinat̄ ad ptem aliquā vniuersit̄ tūc non esset localiter | quomō nihil maius cogitari posset: cum tñ possim⁹ cogitare aliquid maius localit̄ | sicut totū vniuersum et sic concludit̄ deū esse in infinitis locis | et in infinitū posse creare. **S**ed o modo possim⁹ inuestigare deū esse ubiqz p viaz causalitatis effectiue: et hic. Quia omne agens oportet esse suo patienti approximatū | sed deus ubiqz agit inmediate | ergo ubiqz est. Ista tñ ratio non videtur sumicere | quia forte creditum est deū agere inmediate in actione naturalis agentis | tum quia agens quāto est fortius tanto agit in magis distans | tum quia videmus agentia sensibilia agere ubi non sunt principia p se: sicut sol gignit in terram | tum quia agentia phisica agunt per contactum | et ideo acquirunt approximationez ad passum: sed deus per talez contactum non potest agere | ideo ista ratio non sufficit declarare propositum | quoniam si deus esset determinate in celo simpliciter | posset influere inferioribus et superioribus | sicut sol in suo circulo positus. Intelligentum tamen | q̄ deus non agit per influentiam corporalem | sed per voluntatem tñ | et ergo sicut voluntas attingit extrema per suum velle | sic et media in potentia: et sic videtur q̄ non necessario et naturaliter deus prius agat in media q̄ in ultima sicut agens phisicū cuius virtus est alicubi sita | et ideo naturaliter sic influit ut sol.

71

Aliqui dicunt quod deus sic sit abstractus ab omni loco ut vere  
sit nusquam et per dominum non ubique; et ergo videtur aliquibus quod agat  
per in distanciam. quod quod nusquam est a nullo distat: cum distanca proponit ubi est. **T**ercio modo deum esse ubique et tamen in aliquo  
determinato loco deducitur ex eius unitate quod si non esset ubique posse  
set in omnia de loco ad locum transferendo se de una mundi parte  
ad aliam; et sic esset localitas mutata; quod autem posset esse in aliquo lo-  
co sicut in isto. probatur. quod quoniam mundum creavit potuit sibi deter-  
minare partem quam voluit cum una magis quam alia non repugnet;  
sed ipse potest de facto in omnem eum quod sibi non repugnat; tunc quod  
si ita esset determinatus ad unum locum quod non ad alium potentiali-  
ter adesse videtur inclusus. **V**nus simplices ymaginatur quod deus sit in  
celo determinatus et in terra sine loci mutatione. quod sicut deus de  
non creari fit creator; et de non domino dominus sit per solum nouum re-  
gimen creature ad ipsum. Ita posset fieri de non potestate alicubi per  
sensum per solum regnum potentiae creature talis ad deum; quod  
creature impinguaret sicut mouens imprimit mobili ipsum ubi.  
Quarto ubiquitas dei potest ostendi sic ut quidam dicunt quod omnis  
creatura habet necessariae potentialitate ad deum; sicut et coexistente  
duratione et ideo cum deus sit alicubi: per respectum potentiali-  
tatis creature ad ipsum: et omnis creatura sit ei necessario potens:  
erit ubique necessario. sed quia necessitas istius creature non  
est nota; ideo confirmingant quadrupliciter. **P**rimo. quia si de-  
us creasset unam solam stellam: et omnia annihilasset preter  
ipsam: eam posset mouere perpendiculariter sicut circulariter. quia omnia  
preter polos essent annihilata: ipsis non motis: non essent  
coniuncti: et tamen possent unigredi; & tamen talis motus non pos-  
set acquirere aliquid ubi nisi in habitudine ad deum. cum omnia  
alia essent destruta. **S**ecundo sic. Deus posset mouere  
totum universum recte sicut in circulum. si enim faceret tres  
mundos invicatos. & inter medium annihilaret. posset alios  
duos coniungere. & sic quemlibet mouere. sed motus universi  
non potest esse ad aliquos ubi nisi per respectum ad deum. cum  
preter universum nihil sit nisi deus.

**T**ercio sic. quia quiescere uno corpore ut terra in universo

deus posset facere omnia alia sicut mouere & facere quod habe  
rent aliquam ad ipsum diffinitionem aut ordinem localem in pri  
mo ente ubi prius & non in habitudine ad aliquam creaturam  
**Quarto** quia omnia que sunt in universo sunt mobilia locali  
ter in habitudine quam habent ad aliquod mobile localiter sed  
quicquid est in universo est mobile localiter preter deum ergo  
omnia sunt localiter mobilia per respectum proximalitatis ad ipsum  
**Pro**  
maiori predictorum declaracione notandum est secundum sententiam doctoris san  
cti quod cum loco sit res quedam corporalis esse aliquid in loco po  
test intelligi dupliciter vel per modum alias rerum sicut aliqd dicitur  
esse in alijs rebus quo cumque modo sicut accidentia loci sunt in  
loco vel per modum proprium loci sicut locata sunt in loco . Vt ergo  
aut modo secundum aliquid deus est in omnibus locis quod est esse ubique  
primo quidem sic est in omnibus rebus ut dans eis esse & virtutem et  
opacitatem sic enim est deus in omnibus locis ut dans eis esse & virtu  
tem locutionem . Sed modo locata sunt in loco in quantum replet  
locum & deus omnibus locis replet ut propheteta ieremias asserit . xxij .  
ca . d . celum & terram ego implebo non sicut corpus corporum enim dicitur  
replere locum in quantum non competit aliquod corpus secum sed per  
hoc quod deus est in aliquo loco non excluditur alia ita quod non sit  
ibi unum per hoc replet omnia loca quod dat esse omnibus locatis  
que replent loca corporaliter . Eciam incorporalia ut dicitur  
in libro de ebdomadibus non sunt in loco scilicet per con  
tactum quantitatis dimensione sicut corpora sed per contactum  
virtutis . Est siquidem deus in re aliqua adhuc dupliciter uno  
modo per modum cause agentis & sic est in omnibus rebus cau  
satis ab ipso . Alio modo sicut obiectum operationis est in ope  
rante quod proprium est in operationibus anime secundum quod  
cognitum est in cognoscente & desideratum in desiderante .  
**N**on ergo secundo modo deus specialiter est in rationali creatu  
ra que cognoscit & diligit illum actu vel habitu illo modo deus  
dicitur esse in sanctis per gratiam . Est ergo deus in omnibus re  
bus corporalibus & spiritualibus per suam potentiam in quantum  
omnia visibilia et inuisibilia eius potestate subduntur et hoc  
est contra manicheos . Est & in omnibus per suam presenciam .

& prouidéniam in corpore omnima nuda & aperta sunt oculis eius  
 .i. oia inferiora & superiora in eis prospexit sicut etiam illos phos  
 qui. iob. xxiiij. dixerunt errando. Deus circa cardines celi versatur  
 nec nostra desiderat quod falsa opinio superius reprobata est in qua  
 to articulo ubi disputatum est contra aueroim commentatorem te-  
 nente quod deus non cognoscit particularia & singularia propter eorum  
 vilitatem. Est tertio deus in omnibus per essentiam in corpore adest omni-  
 bus ut causa essendi non tamen quod sit de essentia rerum sed ut dicendum  
 est. Ex quibus omnibus concluditur quod esse ubique primo & per  
 se soli deo conuenit & est proprium dei dicatur primo quia licet  
 totum universum quod est quoddam corpus perfectum ut dicatur in  
 primo celi sit ubique quia extra ipsum nullus locus est tamen hoc non  
 est primo ubique quia non totum est in uno loco sed secundum par-  
 tes. Nec iterum per se quia si ponerentur aliqua alia loca per cre-  
 atorem tunc non esset universum in illis. Eodem modo dicatur quod  
 si esset aliquod corpus infinitum esset ubique sed secundum suas par-  
 tes dicatur per se quia numerus est in numeratis sed totum universum  
 est constitutum in aliquo numero ergo numerus qui est in toto uni-  
 verso ita est ubique. Ibi dicatur numerus cum sit accidentes non est per se  
 sed per accidens in loco nec est totus in quibus numerorum sed secundum  
 partem & sic non sequitur quod primo & per se numerus sit ubique. Si  
 similiter respondet ad obiectiones huiusmodi. Aia humana est tota in toto  
 & in quibus eius pote ponatur casus si non esset in mundo nisi unum  
 aiam aia eius esset ubique verum est per accidens sed non primo  
 Et de universalis & materia prima posset dici quod etiam sunt  
 ubique sed non secundum idem esse. Ergo per se esse ubique conve-  
 nit alicui quoniam tale est quod qualibet posse facta sequitur illud  
 esse ubique & hoc proprie conuenit deo quia quotcumque loca pos-  
 nantur per creationem alterius mundi etiam si ponerentur infinita  
 preter ista que sunt operet in omnibus esse deum quia  
 nichil potest esse nisi per ipsum & ideo oportet quod in quo  
 libet loco sit deus non enim partem sed eum ipsum totum primo  
 & per se. Quidam simplices & curiosi querunt ubi deus fue-  
 erit prius quam mundus esset Dicimus quod deus est ubique non  
 ut indigeat rebus quod in eis sit sed potius res sui indigeant

vt per eum subsistant. Deus em̄ an̄ mundi constitutioēz fuit vbi  
nūc ē: vic; i seipo. quōz ip̄e sibi sufficit. Vñ egregi⁹ v̄fificator  
Dic vbi tunc ēset cum preter eum nihil esset.  
Tunc vbi nunc m se: quoniam sibi sufficit ipse.

**D**e simplicitate dei et q̄ deus non est corporeus.

**D**eus simplex ē et non cōpositus. qz in deo idē est qd̄  
est: et quo ē. Nempe qd̄ deus bēt et qd̄ est: semper et  
vno modo est. vt n̄ aliud et aliud. alibi et alibi. modo  
et mō inueniat̄ in dei simplicitate. In anglo vero et aia ratio-  
nali dr̄nt. qd̄ est et quo est. et ideo ibi ē qd̄am alteritas et cō-  
positio. scz actus et potētia. licz ibi non sit dimensio quātitatis.  
**D**eus non est corp⁹ fm̄ doctorē sanctū. qz deus est sp̄us. p-  
batur sic. nullū corpus mouet nisi motū. vt ptz deducēdo p fin-  
gula. ostensiū aut̄ est supra. q̄ deus est p mū mouens immobi-  
le. igit̄. **D**eodo sic. Omne corp⁹ ē in potentia. qz atinui. inq̄-  
tum hui⁹mōi est dinisibile. deus aut̄ est id qd̄ p mū ens neces-  
se est simplicit̄ esse in actu. et nullo modo in potētia. impossibili-  
ble est ergo deū esse corpus. **T**ercio sic. deus ē id qd̄ est nobi-  
lissimum in entib⁹. vt ex dictis ptz. **I**mpossibile ē autē aliquod  
corpus esse nobili⁹ in entib⁹. qz corpus aut̄ ē viuū aut̄ non vi-  
uum. **C**orpus autē viuū nobili⁹ esse corpe non viuo manifestū  
est. corpus autē n̄ viuū n̄ viuit inq̄tū corpus. qz sic omne cor-  
pus viueret. oportz ergo q̄ viuat p aliquod aliud. sicut corpus  
nostz viuit p aīam. Illud aut̄ p quod viuit corpus est nobili-  
us q̄z corpus. impossibile est ergo deū esse corpus. **I**n deo  
non est cōpositio materie et forme. probatur sic. Omne compo-  
situm ex materia et forma est corpus. quātitas em̄ dimensua ē  
que primo inheret materie. sed deus non est corpus. vt ostend-  
sum est. ergo deus non est compositus ex materia et forma.  
**S**ecundo sic. Impossibile est in deo esse materiam. quia ma-  
teria est id quod est in potentia. sed deus est purus actus. vt  
probatum est supra: non habens aliquid de potentialitate.  
vnde impossibile est q̄ deus sit compositus ex materia et for-  
ma. **P**reterea. quia omne compositum ex materia et forma

est perfectum et bonum per suam formam | unde oportet quod sit bonum per participationem formae | sed materia partipat formam. Primum autem ens quod est bonum et optimum quod deus est non est bonum per participationem quia bonum per essentiam est per bono per participationem. Unde per hoc quod deus non est compositus. **P**reterea quod unumquodque agentes agit per suam formam. Unde secundum quod aliquid se habet ad formam | sic se habet ad hoc quod sit agentes | quod ergo primum est et per se agens | oportet quod sit primo et per se forma. Deus autem est primus agens | cum sit prima causa efficientis: ut ostenditur: est ergo per essentiam suam formam et non compositus ex materia et forma. **P**reterea ex sententia doctoris sancti deum esse omnino simpliciter multipliciter potest perbari. Primo sic. In deo non est compositione | nec quantitatibus propriis | quia corporis non est nec proprium integralium ut in domo | nec proprium potentialium ut in anima | nec generis et diuinorum ut in specie. quod non est in generatione potentiali ut species | ex eo quod non habet genus et differentias: nec est diffinitio illius | nec demonstratio. Nec est in deo compositione materie et forme: ut in corporibus: nec coacervationis virtutis | ut in numero. Nec quod est et quo est ut in angelo. **N**ec compositione subjecti et accidentis ut in individuali duo: neque in deo est aliud natura & suppositum | neque aliud natura et esse. quia deus est suum esse et sua essentia: et deus est idem quod sua natura et essentia. In compositis autem differunt natura et suppositum. ut homo et humanitas. Nec compositione corporee substantie nec incorporee | ut in homine | ergo manifestum est. quod deus nullo modo est compitus | sed omnino simplex. **S**ecundo sic. Omne compitus est posterior sui componentibus et dependens ex eis. deus autem est primus ens | et cum nec primo sit quicquam prius. oportet deum qui primum est principium non esse compitum. **T**ercio sic. Nullum compositione et totum suum esse. deus igitur cum sit suum esse non erit compitus. **Q**uarto sic. Omne compitum causam habet | que enim secundum se diversa sunt | non conueniunt in unum | nisi per aliquam causam adiuuantem ipsa | deus autem non habet causas | cum sit prima causa efficientis. **Q**uinto sic. quia in omnem compito oportet esse potentiam et actum | quod in deo non est | cum sit actus purus